
 

1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/483    del 9 AGOSTO  2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO - DPH 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE DPH002 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 

IMPIANTISTICA SPORTIVA 

  

OGGETTO:  ACCORDO ATTUATIVO AFFIDAMENTO A FI.R.A. S.P.A. GESTIONE DEL 

COMPLESSO SPORTIVO “LE NAIADI”, SITO IN PESCARA AL VIALE DELLA 

RIVIERA, N. 343. CUP: C24J24000170002. Proroga. Disimpegno e Impegno. 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 7/02/2024 recante: “Interventi di manutenzione 

straordinaria di carattere strutturale e funzionale sull’immobile “le Naiadi” di Pescara.  

Affidamento alla società in house FIRA s.p.a. del servizio di gestione del complesso sportivo “le 

Naiadi” di Pescara. Approvazione schema di Convenzione quadro”, con la quale si è deliberato, tra le 

altre cose: 

 di affidare a FI.RA. S.p.A., società in house della Regione Abruzzo, il servizio di gestione del 

complesso “Le Naiadi” di Pescara, limitatamente ai soli impianti sportivi, evidenziando il 

rilevante interesse pubblico sotteso alla loro messa in funzione dell’impianto finalizzata a 

garantire la fruizione dello stesso alle sole Associazioni Sportive Dilettantistiche – ASD – del 

territorio abruzzese, e alle ASD accreditate al CIP Comitato Italiano Paralimpici ovvero al 

registro parallelo del CONI, per le prime l’uso degli impianti con il pagamento di una tariffa 

predeterminata in sede di Accordo attuativo e per le ASD accreditate al CPI ovvero al registro 

parallelo del CONI l’utilizzo degli stessi a titolo gratuito, per un importo di € 800.000,00; 

 di approvare lo schema di Convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e FI.RA. S.p.A., dando 

mandato al Direttore Generale alla sottoscrizione della stessa; 

 di dare incarico al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 – quale struttura preposta 

per ratione materiae, per la definizione dell’Accordo attuativo conseguente alla convenzione 

quadro e del collegato nuovo “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le 

Naiadi di Pescara”, nonché per le attività connesse alla gestione dei rapporti con FI.RA. S.p.A.; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. n. 120 del 19/02/2024 recante “Attuazione della D.G.R. n. 95 

DEL 07/02/2024. Approvazione dello schema di Accordo attuativo tra la Regione Abruzzo e la 

Società in house Fi.R.A. S.p.A., avente ad oggetto il servizio di gestione dei soli impianti sportivi del 

complesso sportivo “Le Naiadi” con la quale si è deliberato, tra le altre cose: 

 di approvare il “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le Naiadi di Pescara” 

trasmesso dalla società in house FI.R.A. S.p.a.;  



 

2 

 di approvare in attuazione della D.G.R. n. 95/2024, lo Schema di Accordo attuativo, derivante 

dalla predetta esecuzione della D.G.R. n. 95/2024 e della Convenzione quadro sottoscritta lo 

scorso 14 febbraio, comprensivo del “Patto di integrità;  

 di autorizzare il dirigente del Servizio Politiche Turistiche e Sportive alla sottoscrizione 

dell’Accordo attuativo;  

 di precisare che l’individuazione delle ASD ad opera della D.G.R. n. 95/2024 e della 

Convenzione sottostante stipulata il 14 febbraio u.s., comprende necessariamente anche le SSD, 

poiché, sia l’art. 2 del D. Lgs. n. 38/2021, che l’art. 3, comma 1 della L.R. 2/2018 e ss.mm.ii. 

assimilano le ASD alle Società Sportive Dilettantistiche SSD;  

 di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’approvazione delle tariffe ed il conseguente 

Regolamento per l’uso degli impianti sportivi “Le Naiadi”, preliminarmente alla riapertura, 

nonché all’esito del completamento dei lavori e della consegna delle certificazioni necessari alla 

fruibilità in sicurezza e a norma dell’impianto stesso ad opera del Servizio Patrimonio e Datore di 

Lavoro;  

 la DGR n. 179 del 08.03.2024 recante “Modifica ed integrazione allegati 1) e 2) della D.G.R. n. 120 

del 19/02/2024. Approvazione disciplinare per l’utilizzo dell’impianto e tariffe” con la quale si è 

deliberato: 

 di prendere atto e approvare il “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo le 

Naiadi”, trasmesso da Fi.R.A. S.p.A., modificato ed integrato rispetto a quello approvato con 

DGR n. 120/2024, al fine di renderlo coerente e pienamente conforme alla D.G.R. n. 95/2024 ed 

alla Convenzione quadro sottoscritta tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. S.p.A. stipulato il 14 

febbraio 2024;  

 di approvare lo schema di Accordo attuativo, modificato ed integrato rispetto a quello già 

approvato con D.G.R. n.120/2024, al fine di renderlo coerente e pienamente conforme alla 

D.G.R. n. 95/2024 ed alla Convenzione quadro sottoscritta tra la Regione Abruzzo e Fi.R.A. 

S.p.A. lo scorso 14 febbraio, comprensivo del “Patto di integrità”; 

 di approvare il “Disciplinare per l'uso del complesso sportivo “Le Naiadi” in Pescara”;  

 di approvare “Le tariffe per l’utilizzo degli impianti da parte delle ASD/SSD”;  

 di confermare in ogni altra usa parte la precedente DGR 120/2024; 

 

PRESO ATTO  che, in modalità digitale asincrona in data 14 e 15/02/2024, è stata sottoscritta la 

Convenzione quadro “Affidamento alla società in house della Regione Abruzzo Fi.R.A. S.p.A. del servizio di 

gestione degli impianti sportivi del complesso “Le Naiadi”, sito in Pescara al Viale della Riviera, n. 343” 

dal Direttore generale, per la Regione Abruzzo e dal Presidente della Fi.R.A. S.p.A., per la Società in house,; 

 

CONSIDERATO che all’art. 3 della Convenzione, rubricato “Durata”, si stabilisce che: “La presente 

Convenzione ha durata massima di mesi sei, prorogabile per ulteriori mesi sei decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della stessa, con possibilità per entrambe le parti di risoluzione anticipata”; 

 

DATO ATTO che in data 14/03/2024 è stato sottoscritto l’Accordo Attuativo per la gestione da parte di 

Fi.R.A. S.p.A. del complesso sportivo “ Le Naiadi” per un periodo di sei mesi, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della Convenzione quadro,  prorogabile di ulteriori sei mesi ; 

DATO ATTO, altresì: 

 che con nota pec inoltrata a FIRA SpA,  prot.. 0257383/24 del 3.7.2024, il Servizio Politiche Turistiche e 

Sportive – DPH002, ai sensi dell’art. 7 dell’Accordo Attuativo per la gestione del Complesso sportivo 

“Le Naiadi”, nel far seguito alla nota prot. 0108451/24 del 12.03.2024 e alla nota prot. 0144107/24 del 

05/04/2024: 

- sollecitava l’inoltro di una relazione, corredata da cronoprogramma attuativo, relativa alle attività 

poste in essere a partire dal 15.03.2024, data di formale consegna del complesso sportivo a Fi.R.A. 

S.p.A; 

- richiedeva, in considerazione della prossima scadenza della Convenzione Quadro e del successivo 

Accordo attuativo prevista per il 14.08.2024, nonché della esigenza di assicurare la continuità della 



 

3 

gestione anche in vista della nuova stagione sportiva, un Piano delle attività corredato del piano 

finanziario semestrale, al fine di procedere alla proroga della gestione per ulteriori mesi sei; 

 che con nota pec acquisita al prot. n. RA 0280773/24 del 05/07/2024, del Servizio Politiche Turistiche e 

Sportive, la Fi.R.A. S.p.A. ha provveduto ad inviare la relazione sulle attività di gestione al 30 giugno 

2024 con relativo quadro economico relativo alle spese effettivamente sostenute per il semestre di cui 

alla Convenzione quadro e budget del II semestre relativo alla proposta di rinnovo;  

 che nella detta relazione della Società si legge che: 

 

RICHIAMATO il “Disegno di legge regionale recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 

ex art. 50, D.lgs. 118/2011 smi, con modifiche di leggi regionali” Approvazione” approvato con la D.G.R. n. 

433-C del 19/07/2024, in corso di approvazione da parte del Consiglio regionale e, in particolare, l’art. 8, 

comma 2, che stanzia le risorse necessarie a garantire la proroga della gestione affidata a FIRA SpA  per 

ulteriori mesi sei; 

 

VISTA la determinazione direttoriale DRG/99 dell’08/08/2024 recante “Affidamento in favore di Fi.R.A. 

S.p.A. gestione degli impianti sportivi complesso “Le Naiadi” in Pescara – Assunzione determinazioni” con 

la quale si dispone:  

- di continuare a garantire la regolare fruizione, senza soluzione di continuità con la scadenza 

prevista, cadente al prossimo 14 agosto, dell’impianto sportivo in questione da parte dell’utenza 

beneficiaria, anche considerando la evidente valenza aggregativa e sociale della Struttura per il 

territorio interessato; 

- di avvalersi in tal senso delle previsioni di cui all’art. 3 della convenzione quadro stipulato inter 

partes il 15 febbraio scorso, disponendo per l’effetto la proroga della durata della Convenzione 

quadro tra la Regione Abruzzo e FI.RA. S.p.A. “Affidamento alla società in house della Regione 

Abruzzo Fi.R.A. S.p.A. del servizio di gestione degli impianti sportivi del complesso “Le Naiadi”, 

sito in Pescara al Viale della Riviera, n. 343”, per il periodo di mesi sei, corrente dal prossimo 15 

agosto e sino al successivo 14 febbraio 2025; 

- nelle more della definitiva approvazione da parte del Consiglio Regionale del DDLR di 

assestamento, recante all’art. 8 le risorse necessarie a garantire la proroga semestrale in menzione, 

la prosecuzione dell’affidamento di che trattasi senza soluzione di continuità dal 15 agosto al 30 

settembre prossimi, alla luce delle risorse finanziarie disponibili allo stato, in virtù delle economie 

di spesa registrate nel primo semestre di affidamento, siccome accertate dal compente Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo e comunque nei limiti 

delle stesse; 

- di trasmettere la presente determinazione al menzionato Servizio Politiche Turistiche e Sportive, 

come suesposto quale struttura competente ratione materiae, per gli adempimenti connessi e 

conseguenti per procedere alla proroga dell’Accordo attuativo della Convenzione quadro; 

 

ACQUISITA agli atti del servizio DPH002, prot. RA 0326883/24/24 del 09.08.2024, la nota PEC Prot. 

2328.24 CS.NAI dell’8.8.2024 di FIRA SpA, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, con la quale sono state certificate le economie di spesa relative al primo semestre di 

affidamento dell’importo di € 85.000,00;  

 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo attuativo sottoscritto per conto della 

Regione Abruzzo, dal Dirigente del Servizio DPH002 “Politiche Turistiche e Sportive” e , per conto di Fira 

SpA dal Presidente della società in house in data 14.3.2024, e in esecuzione della richiamata determina del 

Direttore generale DRG n. 99 dell’ 8.8.2024, di poter disporre la proroga della durata dell’Accordo attuativo 

dal 15 agosto 2024 al 30 settembre 2024, mediante utilizzo delle economie di spesa di € 85.000,00 accertate 

da Fira SpA; 

RITENUTO, altresì, di dover rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la proroga dell’Accordo 

attuativo degli ulteriori mesi autorizzati dalla richiamata det. direttoriale DRG n. 99/2024, e cioè, a decorrere 

dal 1 ottobre 2024 al 14 febbraio 2025, al perfezionamento dell’iter di approvazione del “Disegno di legge 

regionale recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 ex art. 50, D.lgs. 118/2011 smi, con 



 

4 

modifiche di leggi regionali” Approvazione”, giusta D.G.R. n. 433-C del 19/07/2024, che incrementa lo 

stanziamento del pertinente capitolo n. 91540 art.1 con le risorse necessarie a copertura del predetto periodo; 

RITENUTO, altresì, al fine di consentire l’utilizzo da parte di FIRA SpA delle economie della gestione 

relativa al I semestre, quantificate in € 85.000,00, a copertura del periodo di proroga disposto con il presente 

provvedimento dal 15 agosto 2024 al 30 settembre 2024,  di dover disporre il disimpegno di € 85.000,00 a 

valere sull’impegno n. 3406/2024 sul capitolo 91540 art.1 “AFFIDAMENTO IN HOUSE DI ULTERIORI 

SERVIZI IN FAVORE DI F.I.R.A. S.P.A. - L.R. 25 GENNAIO 2024 - ART. 12 c.1 - GESTIONE SERVIZI 

COMPLESSO LE NAIADI”, Piano dei Conti 1.03.02.15.000 “Contratti di servizio pubblico” del Bilancio 

del corrente esercizio finanziario 2024, rimettendole nella disponibilità del capitolo medesimo, e, 

conseguentemente, procedere all’impegno delle stesse in favore di FIRA spa sul medesimo capitolo; 

RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 

2024), e la L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, 

pubblicate sul BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 

 

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO, altresì, il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità 

regionale”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della nota PEC di FIRA SpA Prot. 2328.24 CS.NAI dell’8.8.2024, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, acquisita al prot. RA.0326883/24 del 

09.08.2024, con la quale sono state certificate le economie di spesa relative al primo semestre di 

affidamento dell’importo di € 85.000,00,  

2. di procedere, conseguentemente, al disimpegno dell’importo di € 85.000,00 a valere sull’impegno n. 

3406/2024 disposto sul capitolo 91540 art.1 “AFFIDAMENTO IN HOUSE DI ULTERIORI 

SERVIZI IN FAVORE DI F.I.R.A. S.P.A. - L.R. 25 GENNAIO 2024 - ART. 12 c.1 - GESTIONE 

SERVIZI COMPLESSO LE NAIADI”, Piano dei Conti 1.03.02.15.000 “Contratti di servizio 

pubblico” del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024, rimettendolo della disponibilità del 

capitolo stesso; 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo attuativo stipulato tra la Regione Abruzzo e  Fira 

SpA in data 14.3.2024, e in esecuzione della det. Direttore generale DRG n. 99 dell’ 8.8.2024, la 

proroga della durata dell’Accordo attuativo recante “Affidamento alla società in house della 

Regione Abruzzo Fi.R.A. S.p.A. del servizio di gestione degli impianti sportivi del complesso 



 

5 

“Le Naiadi”, sito in Pescara al Viale della Riviera, n. 343” dal 15 agosto 2024 al 30 settembre 

2024; 

4. di procedere, conseguentemente, all’impegno di € 85.000,00 sul capitolo 91540 art.1 

“AFFIDAMENTO IN HOUSE DI ULTERIORI SERVIZI IN FAVORE DI F.I.R.A. S.P.A. - L.R. 25 

GENNAIO 2024 - ART. 12 c.1 - GESTIONE SERVIZI COMPLESSO LE NAIADI”, Piano dei 

Conti 1.03.02.15.000 “Contratti di servizio pubblico” del Bilancio del corrente esercizio finanziario 

2024 in favore di FIRA spa per consentirne l’utilizzo nel periodo di proroga disposto con il presente 

provvedimento;   

5. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la proroga dell’Accordo attuativo degli ulteriori 

mesi autorizzati dalla richiamata det. DRG n. 99/2024, e cioè, a decorrere dal 1 ottobre 2024 al 14 

febbraio 2025, al perfezionamento dell’iter di approvazione del “Disegno di legge regionale recante 

“Assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 ex art. 50, D.lgs. 118/2011 smi, con modifiche 

di leggi regionali” Approvazione”, giusta D.G.R. n. 433-C del 19/07/2024, che incrementa lo 

stanziamento del pertinente capitolo n. 91540 art.1 con le risorse necessarie a copertura del predetto 

periodo; 

6. di notificare a FIRA SpA il presente provvedimento, ai fini dell’accettazione della proroga, ivi 

disposta, e successiva trasmissione del Piano Finanziario rimodulato per il periodo de quo; 

7. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal D. 

Lgs. 33/2013 sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale – DPB014; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo; 

- alla Direzione Generale – DRG. 

 

 

L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Patrizia Radicci          

           (vacante) 

 

 

il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 
Firmato digitalmente 

 


		2024-08-09T13:41:43+0200
	PATRIZIA RADICCI




